ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 Câmara Municipal de Vereadores

99770-000 – ARATIBA – Rio Grande do Sul

1

ATA Nº 1508/2024

Ao décimo sétimo dia do mês de Maio de 2024, com início às 17:00 horas, realizou-se no

plenário da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Aratiba, a 2ª Reunião

Extraordinária do Quarto Ano do Legislativo da Décima Sexta Legislatura do

Município de Aratiba, com a presença do Vereador Presidente Marco Antônio Machado,

Vice-Presidente Sr. Adelar Alcir Dall Agnol, 1º Secretário Sr. Alexandre Carbonera, 2º

Secretário Sr. Jandir Tamanho,  vereadores Sra. Débora Lúcia Cenci, Sra. Márcia Fátima

Balen Matté e Sr. Paulo Altenhofer. Ausente o vereador Sr. Márcio Martins Miranda. Já o

vereador Sr. Rafael Juliano Dino chegou à sessão logo após o encerramento da votação e da

Sessão. O Presidente Sr. Marco Antônio Machado, em nome de Deus e na forma da Lei

declarou aberto os trabalhos da presente reunião, fazendo as saudações de costume. De

imediato passou a palavra para a assessoria para que fizesse a leitura da ATA nº 1.507/2024

da Sessão Ordinária do dia 13 de maio de 2024 para posterior votação e aprovação. A ATA

nº 1.507/2023 foi APROVADA por UNANIMIDADE. Em seguida o Presidente Sr. Marco

Antônio Machado passou novamente a palavra para a assessoria para a leitura da Matéria do

Dia, qual seja: PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO: PROJETO DE LEI EXECUTIVO

Nº 024/2024 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar ações de enfrentamento a

evento climático adverso em Municípios do Estado do Rio Grande do Sul, e dá outras

providências. Por se tratar de Sessão Extraordinária não houve GRANDE EXPEDIENTE.

Após discussão da matéria do dia, o vereador Presidente colocou a matéria para votação, qual

seja, Projeto de Lei do Executivo nº 024/2024, o qual restou APROVADO POR

UNANIMIDADE pelos presentes. Sem mais manifestações encerrou-se a sessão. OBS: Com

relação ao vereador Sr. Rafael Juliano Dino, embora tenha chegado após a votação do Projeto

de Lei do Executivo nº 024/2024, referido vereador solicitou fosse consignado em Ata que

era favorável a aprovação do mesmo.

MARCO ANTÔNIO MACHADO

Presidente do Legislativo

ALEXANDRE CARBONERA                                                JANDIR TAMANHO

              1° SECRETÁRIO                                                           2ª SECRETÁRIO